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ĪSS PAMATOJUMS

Towards better car taxes

The environmental dimension of car taxes was already recognised by the Council in 1996 as 
the "third pillar" of the Communities strategy to reduce carbon dioxide emissions from 
passenger cars in order to achieve a 120 g CO2/km target in 2010.

Speeding up the introduction of CO2 based car taxes is urgent as the contribution of the 
transport sector to climate change is growing steadily and the EU's economic development is 
hurt by the extreme volatile oil prices. The transport sector is responsible for nearly 70% of 
EU oil consumption, the balance of commerce deficit for the fuel for sole cars in EU is as 
high as 85 billion EURO a year; reducing fuel use by enhancing fuel efficiency of cars could 
thus redirect investment flows into the European economy.

The draftsman of this opinion is against the Commissions proposal to abolish car registration 
taxes: First, the problems generated by different national tax regimes could be overcome with 
the introduction of a refund system based on a harmonised depreciation rate. Second, the 
Commission's main argument that these taxes would impede the functioning of the internal 
market and harm competitiveness is badly underpinned. The underlying impact assessments 
are based on the variant in which the lost registration tax revenue is compensated through 
higher car circulation or fuel taxes leading to reduced emissions and accidents. It does not 
consider the more realistic and economically unacceptable option that lost revenue will be 
compensated by increases of other taxes, like those on labour, or through higher budget 
deficits. Indeed, opposition from finance ministers against the abolition of the registration tax 
seems to put the entire proposal at risk. Third, the abolition is clearly counterproductive for 
environmental reasons. Recent studies in NL suggest that registration taxes based on the CO2 
performance of a vehicle are more effective in influencing consumer choice than 
differentiation of circulation taxes.

A more coherent and effective approach combining fair competition and ecological goals is 
needed:

• The instrument should promote a much stronger than proportional CO2 based scheme 
for registration taxes as well as for annual circulation taxes. Only this approach will be 
environmentally beneficial.

• Because of higher visibility for the customer those governments which are reluctant to 
introduce registration taxes should at least be encouraged to think about a system 
where the tax revenues from the annual circulation tax of year 1 to 3 or even 1 to 5 
should be concentrated on the moment of the purchase of the car.

• In order to enhance the visibility for the CO2 factor, this directive should also be 
linked with the existing directive on labelling of Co2 performance of cars 1999/94.

• In certain countries company cars make up to 50 per cent of new cars sales and in 
many cases the employee does not even pay the fuel costs. Thus, ecological incentives 
for the consumers are absent. This directive should therefore guarantee that company 
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car taxation is based on the Co2 performance. The UK company car taxation model 
provides for an interesting “best practice” in this aspect.

An early introduction - your draftsman proposes 1/1/2008 – of the directive is needed. This 
would allow the scheme to have some effect on the EU target of 120gr CO2/km for the EU 
average new car fleet by 2010 and on the achievement of the Kyoto first commitment period 
targets (2008-2012).

GROZĪJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Ekonomikas un monetāro komiteju savā ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Komisijas ierosinātais teksts1 Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījums Nr. 1
1. apsvērums

(1) Vieglo automobiļu aplikšana ar 
nodokļiem var būt svarīgs papildu 
instruments, lai veicinātu mērķu sasniegšanu 
vides jomā, īpaši attiecībā uz siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanu, tāpēc 
reģistrācijas nodokļa un transportlīdzekļa 
ikgadējā nodokļa bāzē jāiekļauj faktors, kura 
pamatā ir oglekļa dioksīds.  Lai sniegtu 
ieguldījumu Kopienas un tās dalībvalstu 
saistību izpildē atbilstoši Kioto protokolam, 
saistību periodā no 2008. līdz 2012. gadam 
ar vieglajiem automobiļiem saistīto nodokļu 
bāzēs jāiekļauj ierosinātie faktori, kas tieši 
attiecas uz oglekļa dioksīda emisiju.  Tā kā 
vēlākais līdz 2010. gadam ir jāsasniedz 
Kopienas stratēģiskais mērķis samazināt 
vieglo automobiļu oglekļa dioksīda emisiju, 
faktoru, kura pamatā ir oglekļa dioksīds, ir 
lietderīgi pilnībā piemērot līdz 2010. gada 
31. decembrim. 

(1) Vieglo automobiļu aplikšana ar 
nodokļiem var būt svarīgs papildu 
instruments, lai veicinātu mērķu sasniegšanu 
vides jomā, īpaši attiecībā uz siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanu, tāpēc 
reģistrācijas nodokļa un transportlīdzekļa 
ikgadējā nodokļa bāzē jāiekļauj faktors, kura 
pamatā ir oglekļa dioksīds.  Lai sniegtu 
ieguldījumu Kopienas un tās dalībvalstu 
saistību izpildē atbilstoši Kioto protokolam, 
saistību periodā no 2008. līdz 2012. gadam 
ar vieglajiem automobiļiem saistīto nodokļu 
bāzēs jāiekļauj ierosinātie faktori, kas tieši 
attiecas uz oglekļa dioksīda emisiju.  Tā kā 
vēlākais līdz 2010. gadam ir jāsasniedz 
Kopienas stratēģiskais mērķis samazināt 
vieglo automobiļu oglekļa dioksīda emisiju,
vismaz faktoru, kura pamatā ir  oglekļa 
dioksīds, ir lietderīgi piemērot līdz 
2008. gada 1. janvārim.  

Pamatojums

Priekšlikumam ir nepieciešams agrāks ieviešanas datums, lai sniegtu ieguldījumu 2010. gada 

  
1 OV vēl nav publicēts.
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mērķa sasniegšanā un ES mērķu sasniegšanā emisiju samazināšanai Kioto protokola pirmajā 
saistību periodā. Pakāpeniska pieeja nav pārredzama patērētajam un sabiedrībai un tas ir 
iemesls, kāpēc jūsu referents ierosina īstenot reformu vienā posmā. 

Grozījums Nr. 2
3.a apsvērums (jauns)

(3a) Dalībvalstis būtu jārosina paredzēt 
savās ienākumu nodokļu sistēmās paralēlus 
fiskālos stimulus attiecībā uz uzņēmumu 
automobiļiem, kuriem ir ekonomisks 
degvielas patēriņš.

Pamatojums

Dažās dalībvalstīs uzņēmumu automobiļi veido līdz pat 50% no jaunu automobiļu 
tirdzniecības. AK pieredze liecina, ka diferencēti ienākumu nodokļi šim tirgus segmentam var 
būt ļoti efektīvi, lai paātrinātu ekonomiskāka degvielas patēriņa automobiļu ieviešanu.

Grozījums Nr. 3
4. apsvērums

(4) Jāparedz iespēja fiskālos stimulus 
attiecībā uz vieglajiem automobiļiem ietvert 
tādu diferencētu nodokļu veidā, kurus 
piemēro, pamatojoties uz ikviena vieglā 
automobiļa oglekļa dioksīda emisijas 
daudzumu gramos uz kilometru.

(4) Fiskālos stimulus attiecībā uz vieglajiem 
automobiļiem vajadzētu ietvert tādu 
diferencētu nodokļu veidā, kurus piemēro, 
pamatojoties uz ikviena vieglā automobiļa 
oglekļa dioksīda emisijas daudzumu gramos 
uz kilometru pieaugošā nevis proporcionālā 
skalā, lai nodrošinātu, ka, salīdzinājumā ar 
pastāvošo praksi, tiek pastiprināti stimuli 
transportlīdzekļiem ar zemām oglekļa 
dioksīda emisijām.

Pamatojums

Mainot nodokļu sistēmu, dalībvalstīm jāpārliecinās, ka reforma īsteno direktīvas mērķi, t.i., 
samazina transportlīdzekļu oglekļa dioksīda emisijas.

Grozījums Nr. 4
4.a apsvērums (jauns)
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(4a) Vieglie komerciālie transportlīdzekļi, 
ko sauc arī par N1 kategorijas  
transportlīdzekļiem jeb nelieliem 
furgoniem, rada apmēram vienu sesto daļu 
no vieglo automobiļu oglekļa dioksīda 
emisijām. Eiropas Parlamenta un Padomes 
2004. gada 11. februāra Direktīvā 
2004/3/EK, ar ko groza Padomes Direktīvas 
70/56/EEK un 80/1268/EEK attiecībā uz 
oglekļa dioksīda emisiju mērījumiem un 
degvielas patēriņu N1 kategorijas  
transportlīdzekļiem,  paredz, ka N11
kategorijas transportlīdzekļu oglekļa 
dioksīda emisijas būtu jāmēra saskaņā ar 
tādu pašu procedūru kā viegliem 
automobiļiem un arī N1 kategorijas 
transportlīdzekļi būtu jāietver šīs direktīvas 
noteikumos. 
_____
1 OV L 49, 19.02.2004., 36. lpp.

Grozījums Nr. 5
5. apsvērums

(5) Lai izvairītos no turpmākas iekšējā tirgus 
sadrumstalošanās, jānosaka, ka ieņēmumi no 
faktora, kura pamatā ir oglekļa dioksīds, līdz 
2008. gada 31. decembrim veido vismaz 
25 % no kopējiem reģistrācijas nodokļu un 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem un līdz 2010. gada 
31. decembrim – vismaz 50 %.

(5) Lai izvairītos no turpmākas iekšējā tirgus 
sadrumstalošanās, jānosaka, ka ieņēmumi no
faktora, kura pamatā ir oglekļa dioksīds, līdz 
2008. gada 1. janvārim veido vismaz 75 %
no kopējiem reģistrācijas nodokļu un 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem.

Pamatojums

Lūdzu skatīt 1. apsvēruma pamatojumu. Lai oglekļa dioksīda faktors būtu efektīvs, tam 
vajadzētu atbilst vismaz 75% no kopējiem reģistrācijas nodokļu un transportlīdzekļu ikgadējo 
nodokļu ieņēmumiem. 

Grozījums Nr. 6
5.a apsvērums (jauns)

Fiskālā diferenciācija, ko ievieš ar šīs 
direktīvas īstenošanu, būtu jāņem vērā 
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turpmāk pārskatot Eiropas Parlamenta un 
Padomes 1999. gada 13. decembra 
Direktīvu 1999/94/EK  attiecībā uz 
patērētājiem domātās informācijas 
pieejamību par degvielas ekonomiju un 
oglekļa dioksīda emisijām saistībā ar jaunu 
vieglo automobiļu1 tirdzniecību, lai 
nodrošinātu atbilstošu  informāciju 
nākamajiem automobiļu īpašniekiem. 
___
1 OV L 12, 18.01.2000, 16. lpp.

Grozījums Nr. 7
7. apsvērums

(7) Lai īstenotu savas tiesības brīvi 
pārvietoties, daudzi Eiropas pilsoņi izmanto 
automobiļus, lai uz laiku vai pastāvīgi 
pārvietotos no vienas dalībvalsts uz otru.  
Vieglo automobiļu nodokļu sistēmu lielā 
dažādība būtiski negatīvi ietekmē Eiropas 
pilsoņu1 un automobiļu rūpniecības spēju 
baudīt iekšējā tirgus priekšrocības. Tieši 
reģistrācijas nodokļi rada paaugstinātas
darījumu izmaksas patērētājiem, nozīmīgas 
automobiļu cenu atšķirības pirms nodokļu 
nomaksas un automobiļu tirgus 
sadrumstalošanos, kā arī negatīvi ietekmē 
pārrobežu tirdzniecību.

(7) Lai īstenotu savas tiesības brīvi 
pārvietoties, daudzi Eiropas pilsoņi izmanto 
automobiļus, lai uz laiku vai pastāvīgi 
pārvietotos no vienas dalībvalsts uz otru.  
Atšķirības reģistrācijas nodokļos var radīt 
nodokļu dubultu uzlikšanu patērētājiem, 
kas vēlas pārvietoties no vienas dalībvalsts 
uz otru.

Pamatojums

Jebkuru negatīvu ietekmi, kura varētu rasties dēļ reģistrācijas nodokļu  līmeņu atšķirībām 
dalībvalstīs, var novērst, izmantojot nodokļu atmaksas sistēmu.  Aizliegt šādus nodokļus ES 
līmenī nebūtu samērīgi.

Grozījums Nr. 8
8. apsvērums

  
1 Eiropas Kopienu Tiesa nesen savā 2005. gada 16. jūnija spriedumā lietā C-138/2004 nolēma, ka reģistrācijas 
nodokļi tieši to likmju un tehnisko īpatnību dēļ var būt brīvas pārvietošanās šķērslis.
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(8) Reģistrācijas nodokļi neļauj sasniegt 
Lisabonas stratēģijas mērķus un kavē 
Eiropas automobiļu rūpniecības 
konkurētspējas pieaugumu, tāpēc tie piecu 
līdz desmit gadu laikā pakāpeniski ir 
jālikvidē.  Šis periods ļautu dalībvalstīm, 
kas piemēro reģistrācijas nodokļus, 
pielāgot vieglo automobiļu nodokļu sistēmu 
un ņemt vērā sava automobiļu tirgus 
konkrētos nosacījumus.  Reģistrācijas 
nodokļu likvidēšanas dēļ radušos 
ieņēmumu zaudējumus varētu kompensēt 
ar paralēlu transportlīdzekļu ikgadējo 
nodokļu ieņēmumu pieaugumu un, ja 
nepieciešams, izmantojot citus fiskālos 
pasākumus atbilstoši Padomes Direktīvai 
2003/96/EK , tā, lai vispārējais nodokļu 
slogs nemainītos.

(8) Reģistrācijas nodokļi, kurus piemēro 
pirkšanas brīdī, ir visefektīvākais 
instruments, lai veicinātu daudz 
ekonomiskāku,  tīrāku un drošāku 
automobiļu pirkšanu. Dalībvalstis ir 
ieguvušas pozitīvus rezultātus, piemērojot 
diferencētus reģistrācijas nodokļus, lai 
sekmētu videi draudzīgāku 
transportlīdzekļu tehnoloģiju ātrāku 
ieviešanu un šī prakse turpmāk būtu  
jāveicina un jāapsver arī ES līmenī.  

Grozījums Nr. 9
10. apsvērums

(10) Ir lietderīgi attiecīgā gadījumā 
nevilcinoties ieviest reģistrācijas nodokļu un 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu atmaksas 
sistēmas, lai izvairītos no izkropļojumiem un 
atšķirīga vieglo automobiļu nodokļu režīma. 

(10) Ir lietderīgi attiecīgā gadījumā 
nevilcinoties ieviest reģistrācijas nodokļu un 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu atmaksas 
sistēmas, lai izvairītos no izkropļojumiem un 
atšķirīga vieglo automobiļu nodokļu režīma.  
Darījumu izmaksas, kas saistītas ar 
reģistrācijas nodokļu nomaksu būtu 
jāsamazina, izveidojot vienotus risinājumus 
tiešsaistē automobiļu reģistrācijas nodokļu 
aprēķināšanai, atmaksāšanai un nomaksai, 
pārvietojoties no vienas dalībvalsts uz otru. 

Grozījums Nr. 10
1. panta 2. punkts

Tajā paredzēti arī noteikumi reģistrācijas 
nodokļu likvidēšanai un sistēmas izveidei, 
lai attiecīgos gadījumos atmaksātu 
samaksātos reģistrācijas nodokļus. 

Tajā paredzēti arī noteikumi reģistrācijas 
nodokļu likvidēšanai un sistēmas izveidei, 
lai attiecīgos gadījumos atmaksātu 
samaksātos reģistrācijas nodokļus. 
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Pamatojums

Jebkuru negatīvu ietekmi, kura varētu rasties dēļ reģistrācijas nodokļu  līmeņu atšķirībām 
dalībvalstīs, var novērst, izmantojot nodokļu atmaksas sistēmu. Aizliegt šādus nodokļus ES 
līmenī nebūtu samērīgi.

Grozījums Nr. 11
2. pants

Šajā direktīvā „vieglais automobilis” ir M1 
kategorijas transportlīdzeklis, kā noteikts 
Padomes Direktīvas 70/156/EEK II 
pielikuma A punktā.

Šajā direktīvā „vieglais automobilis” ir M1 
kategorijas transportlīdzeklis, kā noteikts 
Padomes Direktīvas 70/156/EEK II 
pielikuma A punktā.

Pamatojums

Vieglie komerciālie transportlīdzekļi, ko sauc arī par N1 kategorijas transportlīdzekļiem jeb 
nelieliem furgoniem, rada apmēram vienu sesto daļu no vieglo automobiļu oglekļa dioksīda 
emisijām. Direktīva 2004/3 nosaka, ka oglekļa dioksīda emisijas, ko rada N1 kategorijas 
transportlīdzekļi būtu jāmēra saskaņā ar tādu  pašu metodiku kā viegliem automobiļiem. 
Tāpēc šīs direktīvas joma jāpaplašina, lai tajā ietvertu N1 kategorijas transportlīdzekļus.

Grozījums Nr. 12
4. pants

Lai aprēķinātu transportlīdzekļu ikgadējos 
nodokļus, piemēro nodokļa diferencēšanu, 
pamatojoties uz ikviena vieglā automobiļa 
oglekļa dioksīda emisijas daudzumu gramos 
uz kilometru. 

Lai aprēķinātu transportlīdzekļu ikgadējos 
nodokļus, piemēro nodokļa diferencēšanu, 
pamatojoties uz ikviena vieglā automobiļa 
oglekļa dioksīda emisijas daudzumu gramos 
uz kilometru pieaugošā nevis porporcionālā 
skalā. Dalībvalstis nodrošina, ka jebkuras 
izmaiņas transportlīdzekļu ikgadējos 
nodokļos, kas veiktas īstenojot šo direktīvu, 
efektīvi atbalsta ekonomiskāka degvielas 
patēriņa transportlīdzekļus. 

Pamatojums

Mainot nodokļu sistēmu, dalībvalstīm jāpārliecinās, ka reforma īsteno direktīvas mērķi, t.i., 
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samazina transportlīdzekļu oglekļa dioksīda emisijas.

Grozījums Nr. 13
5. pants

1. Līdz 2008. gada 31. decembrim
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu struktūrā 
ietvertā oglekļa dioksīda faktora radītie 
kopējie ieņēmumi sasniedz vismaz divdesmit 
piecus procentus no kopējiem 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem.

Līdz 2008. gada 1. janvārim
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu struktūrā 
ietvertā oglekļa dioksīda faktora radītie 
kopējie ieņēmumi sasniedz vismaz 
septiņdesmit piecus procentus no kopējiem 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem.

2. Līdz 2010. gada 31. decembrim 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
struktūrā ietvertā oglekļa dioksīda faktora 
radītie kopējie ieņēmumi sasniedz vismaz 
piecdesmit procentus no kopējiem 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem. 

Pamatojums
Priekšlikuma ieviešamai ir nepieciešams agrāks datums, lai sniegtu ieguldījumu 2010. gada 
mērķa sasniegšanā un ES mērķu sasniegšanā emisiju samazināšanai Kioto protokola pirmajā 
saistību periodā. Pakāpeniska pieeja nav pārredzama patērētajam un sabiedrībai un tas ir 
iemesls, kāpēc jūsu referents ierosina īstenot reformu vienā posmā. 

Grozījums Nr. 14
7. pants

III nodaļa svītrots
REĢISTRĀCIJAS NODOKĻU 

LIKVIDĒŠANA
Ieviešanas aizliegums

7. pants
No […] dalībvalstis nedrīkst ieviest nodokli, 
kas attiecas uz vieglo automobiļu 
reģistrāciju, atļaujot to izmantošanu 
publiskās ielās, un kura pazīmes ir 
identiskas vai līdzīgas to nodokļu pazīmēm, 
kuri iekļauti II pielikumā, turpmāk –
„reģistrācijas nodokļi”.
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Pamatojums

Jebkuru negatīvu  ietekmi, kura varētu rasties dēļ reģistrācijas nodokļu līmeņu atšķirībām 
dalībvalstīs, var novērst,  izmantojot nodokļu atmaksas sistēmu.  Aizliegt šādus nodokļus ES 
līmenī nebūtu samērīgi.

Grozījums Nr. 15
8. pants

8. pants svītrots
Saglabāšanas aizliegums

No 2016. gada 1. janvāra dalībvalstīs vairs 
nedrīkst būt spēkā nekādi reģistrācijas 
nodokļi.

Pamatojums

Lūdzu skatīt pamatojumu referenta ierosinātajam 7. panta grozījumam.

Grozījums Nr. 16
9. panta 1.a punkts (jauns)

Lai samazinātu darījumu izmaksas, kas 
saistītas ar reģistrācijas nodokļu nomaksu 
un atmaksāšanu, dalībvalstis, Komisijai 
koordinējot, ievieš kopēju vienotu 
risinājumu tiešsaistē automobiļu 
reģistrācijas nodokļu aprēķināšanai, 
atmaksāšanai un nomaksai, kas pieejams 
ES iedzīvotājiem, kuri pārvietojas uz 
jebkuru no ES dalībvalstīm.  

Grozījums Nr. 17
V nodaļas nosaukums

PAGAIDU NOTEIKUMI REĢISTRĀCIJAS NODOKĻI
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Grozījums Nr. 18
12. panta 1. punkts

1. Līdz 2015. gada 31. decembrim
maksājamo reģistrācijas nodokļu summu 
aprēķina, pamatojoties uz līdzīga jauna 
vieglā automobiļa pašreizējo vērtību, ņemot 
vērā attiecīgā vieglā automobiļa faktisko 
nolietojumu.  

1. Maksājamo reģistrācijas nodokļu summu 
aprēķina, pamatojoties uz līdzīga jauna 
vieglā automobiļa pašreizējo vērtību, ņemot 
vērā attiecīgā vieglā automobiļa faktisko 
nolietojumu.  

Grozījums Nr. 19
13. pants

Ja ir saglabāti reģistrācijas nodokļi, līdz 
2015. gada 31. decembrim piemēro nodokļa 
diferencēšanu, pamatojoties uz vieglā 
automobiļa oglekļa dioksīda emisijas 
daudzumu gramos uz kilometru. 

Lai aprēķinātu transportlīdzekļu ikgadējos 
nodokļus, piemēro nodokļa diferencēšanu, 
pamatojoties uz ikviena vieglā automobiļa 
oglekļa dioksīda emisijas daudzumu gramos 
uz kilometru pieaugošā nevis proporcionālā
skalā. Dalībvalstis nodrošina, ka jebkuras 
izmaiņas transportlīdzekļu reģistrācijas 
nodokļos, kas veiktas īstenojot šo direktīvu, 
efektīvi atbalsta ekonomiskāka degvielas 
patēriņa transportlīdzekļus. 

Grozījums Nr. 20
14. pants

1. Līdz 2008. gada 31. decembrim
reģistrācijas nodokļu struktūrā ietvertā 
oglekļa dioksīda faktora radītie kopējie 
ieņēmumi sasniedz vismaz divdesmit piecus 
procentus no kopējiem reģistrācijas nodokļu 
ieņēmumiem. 

Līdz 2008. gada 1. janvārim reģistrācijas 
nodokļu struktūrā ietvertā oglekļa dioksīda 
faktora radītie kopējie ieņēmumi sasniedz 
vismaz septiņdesmit piecus procentus no 
kopējiem reģistrācijas nodokļu ieņēmumiem. 

2. Līdz 2010. gada 31. decembrim 
reģistrācijas nodokļu struktūrā ietvertā 
oglekļa dioksīda faktora radītie kopējie 
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ieņēmumi sasniedz vismaz piecdesmit 
procentus no kopējiem reģistrācijas 
nodokļu ieņēmumiem. 

Grozījums Nr. 21
15. pants

Katru gadu 1. janvārī un pēc ikviena valsts 
tiesību akta grozījuma dalībvalstis paziņo 
Komisijai piemēroto nodokļu bāzes un 
reģistrācijas nodokļu un transportlīdzekļu 
ikgadējo nodokļu līmeņus. 

Katru gadu 1. janvārī un pēc ikviena valsts 
tiesību akta grozījuma dalībvalstis paziņo 
Komisijai piemēroto nodokļu bāzes un 
reģistrācijas nodokļu un transportlīdzekļu 
ikgadējo nodokļu līmeņus.  Turklāt 
dalībvalstis paziņo Komisijai par jebkuriem 
pasākumiem, kas veikti, lai diferencētu 
uzņēmumu automobiļu nodokļus, 
pamatojoties uz degvielas ekonomiju. 

Grozījums Nr. 22
16. panta (-1) punkts (jauns)

Komisija izskata iespēju ieviest visā 
Kopienā minimālus reģistrācijas nodokļus 
vieglajiem automobiļiem un nelieliem 
furgoniem līdz 2009. gadam un iesniedz 
šādus priekšlikumus, ja iespējams, Padomei 
un Eiropas Parlamentam līdz 2007. gada 
31. decembrim.  

Pamatojums

Reģistrācijas nodoklis, kas attiecas uz vides jomu, ir efektīvākais un iedarbīgākais 
instruments kā stimuls, lai pirktu ekonomiskākus, tīrākus  un drošākus automobiļus. Būtu 
vēlama vispārīgāka un saskaņotāka reģistrācijas nodokļu ieviešana visā ES. Eiropas 
Parlaments  savā 2005. gada 16. novembra rezolūcijā cīņai ar klimata pārmaiņām pasaulē 
aicināja ieviest ekoloģiskos nodokļus līdz 2009. gadam. 


